XXIV. Superest Trullensis Canon; in quem longe prolixius, & verissimus declamat autor Annalium, ad annum sexcentū sumum nota: simus secundum Nam ita se res habet. Quū anno sexcentū octogesimo primo congregata esset sexta Synodus Oecumenica Constantinopolim cōtra Monothelitas, nihil actum est præter negotium illud fidei. Itaq; post annos decem, conueniunt rursus idem Episcopi Graeci in eundem acū, & quum obseruasset nullos haberi Canones politicos non tantum sexā, sed ne quinq; quidem Synodis, ipsi edunt aliquos, vt iusque nomine vnde

LIBER DECIMVS QVARTVS, C A P. II

280

Vnde apud Graecos hæc Synodus vocari consueuit ~~misericordia~~, Quinto sexta De cuius autoritate varie in utramque partem disputatum fuit. Nam Graeci quidem habent pro legitima & Oecumenica Latini vero minime. Eamus controversiam usque deque habemus. Quid tum enim, si hæc legitima non fuit; Sufficiunt secunda, & quarta, quarum vestigiis hæc instituit. Illæ, in quam, quas Gregorius ausus est æquare Euangelis. Nam quod sibi Romanus eam autoritatem tribuit, ut partim prober, partim improbet; indignum est Ecclesiastico viro: nec magis nos mouet, quam si Nestorium quis dicat non probasse Ephesinum contra se decretum.

C A P. I I.

De appellationibus ad Episcopum Romanum.

I. **S**i Episcopus Romanus esset Occumenicus, ergo iure vndeque appellatur ab omnibus. At non licet iure ad eum appellare vndeque. Ergo non est Occumenicus. Consequentia sua luce patet. Nunquam enim vndeque fuit Monarcha, qui non sic fuerit summus iudex, ut ad eum ex omnibus suis monachis partibus licuerit appellare. Ergo antecedens confirmandum. Id sit dupli demonstratione.

IV. Eodem spectat Iustinianum nouella 123. Ei nus ὁ πόλιτος εἰποκοποὶ τῷ αὐτῷ συνέδειν ἀμφισβήτησεν πάντας ἀλλάρια ἔχειν, εἴ τε ἡ τοιότητος εἰκαστική δικαίωσις, εἴ τε τοιότητος ἀλλάρια πάντας παραγγέλματα περιτεγμοῦ ὁ μητροπολίτης αὐτῶν, μεταξύ τούτων δύο εἴ τε ίδια συνέδειν ἐπισκόπου τοῦ παραγγελματού καλέστι· καὶ εἴ τε μεταξύ τούτων κακά μεμένοις, τελιγράφει τὸ μητροπολίτην πατριαρχεῖον ἐκμηνύειν τῆς διοικητικῆς μεταρρύθμιας αὐτῶν ἀκραίστω, κακάντας ὅμοια ἀπηγνατοῦν εἰκαστική τοιότητος καὶ τοῖς νόμοις συμάδειν. Ιδέον μέρος εἴ τος ψυφοῦ αὐτῷ ἀπλίγειν διακαμένου. εἴ τοι δέ τοι δικηγόροι ἢ ἀλλοι εἰσιδόποτε παρασέλευσις εἴ τε ἐπισκόποτοι γίνεται, διὰ σιανδύποτε αὐτίαν, πρῶτον ὁ διοικητός αὐτῶν μητροπολίτης καὶ τοῦ αὐτού κακοῦ; καὶ τοις ιησοτεχνούμενοι τοῦ παραγγελματού διακεντάτω, εἴ τε τοῖς κεκριθεῖσι αὐτεπίποτε, διτί τούτῳ μητροπολίτητος πατριαρχεῖον τῆς διοικητικῆς ἀκραίστης παραγγελματού, κακάντοι εἴ τοις νόμοις τέτοι παρερέστη πάρεσσι. Si qui sanctissimi Episcopi eiusdem Synodi litem quamplam inter se habeantur de Ecclesiastico iure, siue de aliis rebus: prius corū Metropolita cum aliis du-

bus ex eadem Synodo Episcopis causam iudicet: quod se utrags pars non habeaturum id iudicium, tum beatissimum Patriarcha eius diœcesos sedeat index utramq; audiens pronunciet, secundum Ecclesiasticos canones, Et leges: nec possit alterutra pars contradicere. Sin autem à clero, alioque quopiam Episcopus impetratur, ob quancunq; causam, primam eam causam metropolita religiosissimus iuxta sanlos Canones, nostrasq; leges iudicet. Tum si quis indicatis contradicat, ad beatissimum Patriarcham eius diœcesis causa deferatur: atq; si iuxta Canones, legejg; ei finem imponat. Vbi notandum diu post Nicænam, Antiochenamq; Synodus vixisse Iustinianum, quum jam Patriarcharum autoritas confirmatione esset, atq; elatior. Hinc illud est, quod quas partes illa Conclisia Synodis assigabant, hic tribuit Metropolitanu. Nisi forte ipse Iustinianus etiam Metropolitanum intellexerit vna cum Synodo: vt Canone Apostolico 34. vertatur is qui cùm facere sine omnij confilio. Sed nihilominus, appellationibus ad Romanasdem ipse etiam Iustinianus viā p̄c̄dit, quin negat integrū esse vlli parti contradicere sententiae late à Patriarcha.

- Concluimus de Fortunato & Felicissimo, qui in Africa damnati Romanum
Tom. II.

286

confugerant. Quæ causa venienti & p. vepiscopum, contra Episcopos factum
nuntiaudi? Aut enim placet illis quod f. sunt, & in suo scelere perseverat: aut
si dispergit & recedunt, sciunt quo revertantur. Nam quum statutum sit nobis
omnibus, & equum si pariter ac iustum, ut vniuersitatis causa illic audiatur, ubi
est crimen admissum, & singulis pastorib. portio gregis sit adscripta, quam regant
vnuquisque & gubernet, rationem sui actus Domino redditurus, oportet utiq.
eos, quibus presumus non circumcurssare, nec Episcoporum concordiam coha-
rentem sua subdola & fallaci temeritate collidere: sed agere illic causam suam,
vbi & accusatores habere & testes sui criminis possunt: nisi si paucis desperatis
& perditis minor videatur esse autoritas Episcoporum in Africa constitutorum,
qui iam de illis indicauerunt. Hæc Cypriani; acriter reprehendens Fortuna-
tum & Felicissimum, quod post Africanum iudicium Romanum essent profe-
cti. Pugnat autem his argumentis. Primo; quia vniuersitatis causa illic sit au-
dienda, vbi crimen admissum: unde sequitur nullos alios Romæ iudicandos,
quam qui Romæ crimen admserint: & ram non posse Romæ eos iudicari,
qui in Africa; quam in Africa eos, qui Romæ deliquerunt. Secundo: quia sin-
gulis pastoribus portio gregis sit adscripta, quam regant, actus sui rationem
Deo reddituri: ut non magis possit Romanus iudicium retractare Episcopi
Carthaginenses, quam hic illius: aut non magis liceat Cornelio in eam por-
tionem, quæ est assignata Cypriano, quâni huic in eam quæ est adscripta Cor-
nelio. Tertio: quia non oporteat eos, qui reguntur, Episcoporum concor-
diam collidere: quo significatur, hanc iudiciorum variorum comparatio-
nem, vel oppositionem potius, eo vtilem fore, ut discordia semina jacia-
tur: nempe exempli gratia; ut dissident Africani à Romano, si quos illi da-
minarant, iste absolucret: quod quidem magnum est equalitatis argumentum:
nec enim inferior iudex cōcordiam denegare potest superiori, qui legitime
appellatus priorem sententiam improbarit, & irritam fecerit. Quarto: quia
non sit minor autoritas Africanorum quam aliorum ad quos illi Fortunatus
& Felicissimus profugissent. Atque ita, non sola Cypriani autoritate, sed et-
iam argumentis constat non licere vndeque Romanam appellare.

VI. Sed hunc locum disertiorē, quam ut eludi quolibet fuso possit, Belarminus & Pamelius mirum quanto sudore amoliri conentur. Ille capite vigesimo tertio libri secundi de Pontifice, Cyprianum dicit *ægrè tulisse* appellations eorum, qui de manifestissimis criminibus convicti, & iudicati fuerant: sed non omnino appellations *ægrè*, ut illi dicitur.

VII. Respondeo: Primum, illud de manifestissimis criminibus, nihil facere ad rem: *Quia* *appellationis* *priuilegium* non habet pro fundamento obsecuritatem, aut perspicuitatem criminum: sed *jurisdictionis* gradus. Non enim appellari duntaxat in obscuris, sed etiam in manifestissimis criminibus: nec propterea debet inferior iudex *appellationem* irritam facere, quod sibi putet crima esse compertissima: sed admittere potius, ea tantum ratione, quod eam leges permitunt. Ac sane, quum Cyprianus enumerat argumenta sua, tum manifestorum criminum meminit nunquam: sed testium, & accusatorum, quibus crima possunt fieri manifesta. Et vero dicat ingenuus Bellarminus, censem ne veram & justam esse Cypriani eam sententia, vt in manifestissimis non appelletur? Nā si censem: & crima Fortunati & Felicissimi manifestissima fucē, & Basiliidis; cur hæc exempla citat alias, vt proberapPELLARI posse ad Pontificem? Nam id non debuit si nō male sensit Cyprianus. Sin minus probat: & censem potius etiam in manifestissimis appellari posse, quorūnam hæc exceptio: Aut cur non potius Cypriani autoritatem responsum?

VIII. Secundo; concedo Cyprianum non sustulisse funditus omnes appellationes: sed quid tum? Nāne nos quidē, Pontifici Romano infestissimi, omnes tollimus. Sunt enim juris communis: atq; absque iis vix, ac ne vix quidem, subsistat Ecclesiæ disciplina. Quid igitur? Nimur sustulit omnes appellationes ab Africanis Ecclesiis, ad Romanum pontificem. Non autem aliquas permittis in certis quibusdā casibus, quod videtur Bellarminus velle. Id inde pareat, quia argumenta, quibus pugnat, viuersaliter concludunt.

IX. Porro de Epistola 68. respondere tripliciter. Primo, ex ea non elicere, quod contra potius hęc verba: *Nec rej vindere ordinatōnem iure perfectam posse, quod Basiliades post criminā sua detecta, & conscientiam etiam propria confessione nudatam, Romam pergens Stephanum collegam nostrum longe possumus, & gesta rei, ac tacita veritatis ignarum fessellit.* Hęc, inquam, verba produnt credidisse prorsus Cyprianum nullo iure Basilidem esse Romanum profectum: tum quia falsum dixisset: nam absque ullo dubio, cius, ad quem jure appellatur, sententia rescindit judicium, a quo appellatur: quū tamen in hac causa hoc à Cypriano negetur. Tum, quia hęc verba, *Longe possumus, & gesta rei, ac tacita veritatis ignarum*, alludunt ad argumentum, quo inter reliqua vtitur in causa Fortunati & Felicissimi, ibi esse cuiuslibet causam tractandam, vbi & accusatores & testes haberi possunt. Non potest enim alius sensus esse. Atqui, inquit Bellarminus, si non licuisset appellations admittere, valde culpandus esset Stephanus, quod non reiecerit. At Cyprianus, *Nec enim tam culpandus est ille, scilicet Stephanus, cui negligenter obreptum est, quam hic, Basilides, ex se ferandus, qui fraudulentiter obrepit.* At hęc, inquam, Cornelianum non absoluunt: tantum Basilidem magis condemnant. Imo si non tam culpandus: ergo culpandus: alias quoscum illud negligenter addidimus?

X. Secundo. Non videtur Bellarminus meminisse eorum quæ jamia dicebant, quum concedebat Cyprianum æge tulisse appellations in manifestissimis criminibus. Nam hæc etiæ Basilidis crima manifesta fuisse describuntur, *Post crimina sua detecta, & conscientiam propria confessionem nudata.* At si verum, æge Cyprianum tulisse in criminibus manifestis appellations, quod asseruit Bellarmino, quomodo eas in Baslide probauisse, verisimile efficit?

XI. Denique, etiæ verum esset Cyprianum credidisse legitime poruisse Basilidem appellare ad Romanum Pontificem; eo tamen non efficitur, non improba esse appellations ab Africanis judiciis. Non enim erat eadem His-

XII. Sed iterum Bellarminus asserit, hoc decreto, quod à Cypriano allegatur, ut illic causa audiatur, vbi crimen est admissum, constitui, ut causa primum, indicetur: sed non prohiberi quominus secundo, alibi indicetur.

XIII. Atqui Cyprianus non disputat de primo iudicio, sed de secundo: arq; adeo hinc probat non posse Fortunatum & Felicissimum, primo in Africā iudicatos, denuo Romā iudicari. Et hoc quidem Bellarminus agnoscit: sed instat hoc modo, Cyprianum non ex hoc solo decreto argumentari: sed ex hoc decreto adiunctis manifestissimis criminibus reorum. Sic queratio-

cinari: Debet *vbi* *suiusq; causa* illuc audiri, *vbi* est crimen admissum: Horum causa iam auditæ est, & manifeste crimina eorum detecta sunt. Curigitur Romanæ appellant, nisi forte *et* imponant Pontifici, vel saltem Episcopos vexent, qui de eis judicauerunt?

XIV. Hic vero multa reprehendo. Primum, ratiocinationis huius nullæ esset partium *etiam* *ad* *causa*, nullam consequentiam. Non assumptionē oriri ex propositione: conclusionē neq; ex antecedente elici, neq; quæstionem concludere. Neque n. Cyprianus causam inquirit, cur Romanæ profecti sint: sed omnino negat fuisse proficisciendum, *Oportet*, *inquit*, *eos*, *quib; presumus*, *non circumcur fare*. Secundo, hæc verba, *ut imponat* *Pontifici*, *&* *Episcopos* *vexent*, qui indicarunt, Bellarmini sunt; non Cypriani. Nam Cyprianus potius querelatur si dirimi Episcoporum concordiam: q; longe aliud est, quam Episcopos qui judicarent *ex parte*: sed hoc, quia egregie oppugnat Episcopum Oecumenicum, ideo strenue dissimulatum est. Tertio, Cyprianum non arguere *ex eo solo decreto*, *amphibolia* est. Nam significat, vel nullū aliud argumentum proponere præter id argumentum: q; *vtiq; falsum esse nos concedimus*; quin ipsi enumerauit alia: vel, *eo argumento solo*, non posse concludi quæstionē, nisi ei addatur crima esse manifesta. Quod falso assertur. Nā varia Cyprianus argumenta coaceruat, *ex quib; singulis solis*, & seorsim per se sumptis, concluditur quæstio. Imo illud de manifestis criminib; nusquam est in ea Epistola, eaq; causa. Atq; adeo inepte ex cogitatur. Nam alias hoc verum est, nemo reus criminum manifestorum, appellare debet eo, *vbi* neq; accusatores, neq; testes habere potest. Atid si est, tū & hoc verum est: Nemo iure appellans eo, *vbi* neque accusatores, neq; testes habere potest, reus est criminum manifestorū. Euge: quasi in criminibus dubiis & obscuris, accusatores essent vitandi, vitandi testes. Egregia iuris dicundi ratio. Ergo sic potius: Omnis causa ibi agi debet, *vbi* & accusatores, & testes haberi possunt. At nullæ causæ Africanæ, Romæ, aut accusatores, aut testes habere possunt: Ergo nullæ causæ Africanæ Romæ agi debent.

XV. Tertio Bellarminus excipit: Si hoc decreto prohiberetur appellaciones, non solum prohiberentur ad Romanum, sed et ad quemlibet alium iudicem: *vt Magdeburgenses obseruerunt Centurię. 3. c. 7.* Ad hoc absurdum.

XVI. Supponitur falsum. Non n. si teorum causaibi tantum discutenda, *vbi* erim est admissum, sequitur nusquam appellandum. Non enim tā feueri verbis hærendum, *vt illud vbi*, nihil aliud significet, quam oppidum, aut villam, aut agnum. Itaq; scipsum postea Cyprianus interpretatur. *Oportet* *reos* *agere* *illuc* *causam suā*, *vbi*, *&* *accusatores* *habere*, *&* *testes* *sui* *criminis* *posse* *fint*. Quæ verba indicant iocū intelligi non præcise proprium illum, in quo crimen patratum: sed communiorē eum, qui propter viciniam, & cōmoditatē cum accusatorum, tum testium, pro eodē centeri possit, puta prouinciam integrum. Prōinde, qui Hippone peccauerit, potest ibi à suo Episcopo iudicari: sīn aut̄ appeller, poterit secundo audi Carthaginē in Synodo. Nam eti si non sit idem oppidum, est tam eadem prouincia: & testes, accusatores que facile est inde huc venire. Itaque Magdeburgenses allucinati sunt: eti hanc nostram non citent: sed aliam de Basilide & Martialis.

XVII. Quarto & vltimo, ad id quod Cyprianus notauit, non esse minoris autoritatis Episcopos Africæ, respondet Bellarminus, illud, *Minoris*, non referre comparationē ad Romanos Pontifices, sed ad causam, de qua tunc agebatur, & esse sensum Episcopos Africæ non fuisse minoris autoritatis, quā sufficeret ad eam causam iudicandam.

XVIII. Sed contra, vident omnes multo facilius intelligi, comparatos Episcopos Africæ, Episcopis iis ad quos Fortunatus & Felicissimus aufugient: eti modestia causa noluerit eam comparationē Cyprianus perficere. Nam eorū à quibus appellatur, necesse est autoritatē esse minorem, quam eius ad quæ appellatur. Deinde agit Cyprianus non simplieriter de iudicanda causa; sed de terminanda: nec de primo iudicio faciēdo, sed de secundo non admittendo ab alienis iudicibus. Itaq; non elabitur Bellarminus. Nam si tāta est autoritas Africanorum, quanta latit erat terminanda causa Fortunati & Felicissimi, tum non debuit Romanam appellari. Omnino ergo verum, à Cypriano improbatas eas appellations. Et iure improbatas. Vnde ad reliquias prouincias facilis consequentia. Nam neque Asianorum minor erat authoritas quam Africanorum: neque ex Africa Romanam facilis deportabantur accusatores & testes, quam ex Africa.

XIX. Haec tenus Bellarminus. Pamelius, primo hæc Cypriani verba alludere obseruat ad 3. Epistolam Fabiani Pontificis. *Peregrina iudicia, salua in omnibus Apostolica autoritate, generali sanctione prohibemus: quia indignum est ab externis ut iudicetur, qui prouinciales, & à se electos debet habere iudices, nisi fuerit appellatum* *Vnde oportet*, *si aliquis Episcoporum super certis accusetur criminibus, ut ab omnibus audiatur, qui sunt in prouincia, Episcopi: quia non oportet accusatum alicubi, quam in suo foro audiiri.* Et paulo post. *Re vera semper ibi causa agatur, vbi crimen admittitur.* Hoc igitur decretum reuocat Cyprianus Cornelio in memoriam: modeste petens, *vt ab illo obseruetur* in hac causa. Secundo post primum iudicem, noua criminare reis intentari. Tertio appellationis interiectæ nullam fieri mentionē: nec aliud illos egisse videri apud Cornelium, quam nunciasse Fortunatum Episcopum factum, & accusasse Cyprianum de criminibus quibusdam.

XX. Sed falsa sumuntur hic multa. Non est verum à Cypriano alludi ad Epistolam Fabiani, quæ nulla erat. Est enim suppositia. Nam primo adscribuntur Consules Africanus & Decius, qui nulli fuere. Deinde tota describitur ex Sixti III. Epist., ad Orientales, exceptis paucis ab initio literis. Tum in ea describuntur 27. & 28. cap. Ecclesiastici. Ad hæc loci non sunt similes. Nam in ea Epistola agitur de primo iudicio. Inde illud, nisi fuerit appellatum: & post. Si quis vero iudicem aduersum sibi senserit, vocē appellationis exhibeat. At Cyprianus agit de secundo iudicio: nam erant Fortunatus & Felicissimus iam ante damnati. Deniq; à Fabiano excipitur Ecclesia Romana: his verbis, *Salua in omnibus Apostolica authoritate*, quibus indicat se peregrina iudicia improbare quidē, sed aliarum duntaxat prouinciarum: non autem Romanæ Ecclesiae: hoc est, *vt disertius loquar*; ab hoc decreto, quo prohibentur peregrina iudicia, excipi sedem Apostolicam. Atqui Cyprianus ex profilio agit de sede Apostolica, id est, Romana. Præterea, falsum est Cyprianum à Cornelio modeste petere, *vt id* *decretem* obserueretur. Non n. petit, nedū modeste: sed constanter, *vt vehementer*; disputat indignam rē esse: neq; ferendā.

XXI. Rursus falsum, intentata fuisse Fortunato, & Felicissimo noua crima. Nam vnde id Pamelius didicit: Non à Cypriano saltem, qui eorum

nusquam meminit. Quis autem Pamelio concessit, *vt nobis* sua narret *sol* *mnia* *pro certis argumentis*? Ac ne verisimile quidem est. Nam illi non accusabantur à Cypriano, sed ipsi ob ea ipsa, propter quæ iam fuerant judicati Romam, fugerant. At hæc, ersi daremus noua crima intentata, tamen, quā iis nusquam Cyprianus vtratur pro argumento: sed aliis, quæ generaliter negant ius esse Cornelio iudicandi de iudicio Africano; quis non videt hanc exceptionem esse inutilē?

XXII. Iam de non interiecta appellatione quid dicam? Primo: errauit Bellarminus, qui c. 2. lib. 2. de Pontifice, hoc ipsum Fortunatus & Felicissimi factum profert, tanquam exemplum appellationis à Cypriano ad Cornelium. Secundo: fateor ego quidem nullius appellationis Cypriani meminisse: fateor vero amplius nullam appellationem fuisse: fateor vero amplius nullam appellationem fuisse, & docui præcedente libro. Sed certum tamen agi de secundo iudicio. Hoc enim reos quæstiuiss, *vt* *qui* *damnati* *erant* *in Africa*, *Romæ* *absoluerentur*: quomodo postea Basilides, & Martialis Hispani. Itaq; valet argumentum. Nam si licuisset appellare à Cypriano ad Cornelium, tum quis dubitet illos, qui nihil non fatigebant, *vt* *in integrum* *restituenterunt*, appellatueros fuisse. Nulla autem fuisse Cypriano causa recusandi iudicium Cornelij: adeoq; acriter inuchendi in eos qui in Africa damnati, vellent iterum Romæ iudicari. Et quomodo unque ij fuit in Romam profecti; tamen aut falso & temere reprehenduntur, aut cette rerum est non potuisse Romanam appellari. Denique ne in causa quidem Basilidis & Martialis, Cyprianus vñquam meminit appellationis interiectæ.

XXIII. Atque is primus nobis testis fuit. Secundo loco sunto Orientales Episcopi, qui apud Socratem lib. 2. c. 11. Iulio, qui ad eos scripsit de Athanasii restitutione, respondent, *Si qui eorum a bitrio Ecclesia forte exalti essent, rem ab eo non debere decerni.* Nam quando ille Nouarum Ecclesia extirbarat, ipsos minimè contradixisse. Hęc illi, quos excusare quidem nemo queat in Athanasii damnatione: sed hanc saltem aduersus Iulium querelam, nemo vñlis certis ex antiquitate argumentis improbare possit. Nec fit verisimile, si tam certum fuisse iis temporibus, quam habetur hodie, vndiq; licere Romanam appellare, eos Episcopos tam aperte ausos, tantæ autoritati, tamque aperto iuri contradicere: & vero qua fronte Iulium dixissent facere contra Canones Ecclesiasticos, quod Sozomenus lib. 3. cap. 7. eos obiecisse testatur? Imo, quis ipsum Iulium crediderit in re adeo clara & certa fuisse clinquem? Nam in prolixa illa Epistola, quæ est apud Athanasium, in qua adeo conqueritur serio de Orientalium immodestia, de hoc appellationum iure, ne zv quidem. Quod non omisit Isidorus ille Mercator, qui hac Epistola neglecta, tanquam indigna Romano fasta, aliam fixxit commodiorem.

XXIV. Tertiū testis Damasus erit Episcopus Romanus, qui scribens Theophylo & Anysio (est autem ea inter Epistolas Ambrosii 79.) sic habet, *Quum huiusmodi fuerit Concilij Capuenis iudicium, ut finitimi Bonos, atq; eius accusatoribus indices tribuerentur, & præcipue Macedones, qui tunc Episcopo Thessalonicensi, de eius faüis cognoverent, adiutimus quod nobis iudicandi forma competere non posset.* Quibus se verbis Damasus agnoscit non posse iudicare de Bonolo, post Synodi, & quidem non Oecumenicæ, sed particuliari decretum: committentis alios iudices, quod si est: tum certe multo minus appellari potuit ab eius Synodi iudicio ad Damasum.

XXV. Respondet Bellarminus: primo Epistolam non esse Damasi: quanquam non sit Ambrosii, cui vulgo tribuitur: sed incerti auctoris. Secundo, Damasum, (si Damasi sit) non dicere, se non posse iudicare, sed non conuenire, *vt* *iudicet*, & *recte*. Etsi n. pontifex est summus iudex, tamen non conuenit, *vt* *quando Concilium prouinciale aliquid statuit, ipse sine causa aliter iudicet*.

XXVI. Ad prius, fateor in editis operibus Ambrosii, eam Epistolam inscribi nomine Damasi: Sed eius non esse, & recte concedit Bellarminus, & res ipsa clamat: *qui in ea legamus, misisse ad fratrem nostrum Ambrosium*. Damaso à multis tribui, agnoscit Bellarminus. Ego tamen nō contendem: Nam in ea fit mentio Synodi Capuana. At hanc Baronius refert in annum quintum Syrici, qui Damaso successit. Sed Cardinalis Cufanus, de Concordia Catholica lib. 2. c. 18. quibusdam coniecturis motus, affirmat esse Romanum Pontificis, cuius nomen se negat invenisse: & diuinat Damasum. Coniecturæ certe non sunt nulla. Itaque ego non dubitem Syricio tribuere. Nam Epistola præcedente auctor est Ambrosius Theophylo, *vt postuletur sententia Romani Episcopi*, de eo ipso negotio, cuius ex decreto Synodi iudex esse debebat. Hac autē Epistola is, quisquis est, responderet, se de eo negotio iudicare non posse. Quis ergo non dicat scripsisse Theophyllum Romanum: cīq; Romanum respondere: misisse eam responsionem Theophyllum Ambrosio: indeque inter eius *repertam* inter eius epistolas relatam?

XXVII. Ad secundum. Dico, illū, quisquis est, diserte dicere, *aduertimus quod nobis iudicandi forma competere non posset*: hoc autem perinde esse, ac si dicaret, se non posse iudicare legitime. Nam illam formam, sic interpretor, vt sit, seruatis formalitatibus, *vt* *vocant*, inter quas nulla maior quam defectus potestatis. Illud autem non competere, quis tam imperitus est, vt nesciat significare iudicē, ad quem de iure cognitione non pertinet? Ergo idem est ac si dicaret, se iudicare non posse. Fateor postea dicere, *Nos quasi ex Synodi autoritate iudicare non conuenit*. Sed primum: ergo vtrumq; dixit, & non competere; & non conuenire. At Bellarminus alterum tantum dictum contendit. Dixit igitur mendacium. Deinde sensus est, indecens fore, si se inferret numero iudicium delegatorum à Synodo, ipse non delegatus.

XXVIII. Quartum testimonium ex 22. canone Concilii Mileuitani, Placuit, *vt Presbyteri, Diaconi, vel cateri inferioris clerici, in causis quas habuerint, si de iudiciis Episcoporum quelli fuerint, vicini Episcopi eos audiant, & inter eos quicquid est finiant, adhibiti ab eis ex consensu Episcoporum suorum.* Quod si *ab eis* pronocandum putauerint, non prouocent, nisi ad Africana Cœilia, vel ad primates prouinciarum suarum. Ad transmarinam autem qui putauerint appellandum, à nullo intra Africam in communionem suscipiantur. Verba perispicia: mens in promptu. Nam transmarinæ omnes appellations damnantur. Erat autem Roma Afri transmarina. Itaque non obscure hoc canone prohibetur ne Africanorum quisquam Romanam appellere.

XXIX. Quidam respondent, eidem Canoni additum esse, *Nisi forte ad Apostolicam jedem appelletur, vt legitur apud Gratianum causa 2. quæstio 6.* Itaque ab ea generali transmarinarum appellationum improbatione, excipi Romanas. Sed Bellarminus fatetur, hanc exceptionem non quadrare: & præcipue propter Romanum statutum fuisse in Africa, *vt* *non liceret appellare*.

LIBER DECIMVS QVARTVS, C. A. P. III.

291

vt nobis sua natus
m est. Nam illi non
iam fuerant iudicis
a intentata, tamen quā
quis non videt hanc
partem, quae generaliter
dicam? Primo enim
psum Fortunati & Edi-
tionis à Cypriano ad
pellationis Cyprissem
em fuisse: fateor vero
dente libro. Sed certe
a Basilides, & Martin
et appellare à Cypriano
satagabant, via in
fuisse, vt qui damnatio
endi in eos qui in Afri
nodoconque ijs fuisse
enduntur, aut certe re
in causa quidem Basil
ditionis interiecit.
ad eos suntu Orienta
rio Ecclesia forte exalt
ouatum Ecclesia extre
quidem demo quer
alium querelam, demo
it. Nec sit ventimile
odie, vndiq; licet Ro
ntate autoritat, tamq
dixissent facere cont
7. eos obiecisse testa
ara & certa fuisse eli
chanas, in qua ad
appellationum iure
cator, qui hac Epistola
it commodiorem.
omanus, qui scribens
mbrofi 79. sic habet
ut finitimi Bonos, ut
acedones, quum Epi
nus quod nobis induci
s agnoscerit non pos
sumenici, sed partic
tum certe multo mi
um.
on esse Damasi: qu
iutoris. Secundo, Di
ce, sed non conuenit,
tamen non conuenit
ne causa alterius iudic
sii, eam Epistola in
cedit Bellarminus. &
nostrum Ambrosi
men nō contendit
nius refer in ann
Cusanus, de Concep
s, affirmat esse Rom
iat Damasum. Com
Syrico tribuerit. Nam
ut postuletur senten
teto Synodi index esse
quasi ex Synodi ante
dixit, & non compre
m dictum contendit
fore, si se inferret u
atus.
Concilii Mileuitan
ici, in causa quia he
piscopio eos audire, &
Episcoporum suorum
nisi ad Africam C
marina autem quip
omnes appellations
que non obseuerat
a appellat.
um esse, Nisi forte al
m cau 2. quattu
num improbatione
tionem non qualia
pelleat.

XXX. Ipse autem Bellarminus responderet, agi hoc canone tantum de
appellationibus presbyterorum, & minorum clericorum & in hac contro
uersia agi de appellationibus Episcoporum. At has fuisse permissas à Sardi
censi Concilio, illas vero prohibitas.

XXXI. At contra: etiam presbyterorum appellationes ad Romanam
sedem, tum aduersarii nostri probant, ipseq; adeo Bellarminus: tum Roman
ni admiserunt. Nam c. 21. lib. 2. de Pontifice, vt ostenderet vndeque appella
tum fuisse, citavit Bellarminus exemplum Marcionis, qui erat tantum pres
byter. Et Romanus Pontifex Apiarium presbyterum in Africa damnatum;
voluit restitu. Nam quod Bellarminus excipit prohibitum quidem presby
teris ne appellarent, at non prohibitum Romano, ne eos admitteret: quis
non videt meras esse præstigias, & fucum legi factum? Nimirum ex Italico
proverbio, *Fata la legge, trouato l' inganno*. Sed vident cordati, si male ap
pelletur, ergo scelerate appellationem suscipi. Sed nimirum omnia sulque
deque habent Papistæ, dum sui iurisdictionem amplificant. Tanta iis
est religio! Sed addit remissum fuisse in Africam: itaq; non admissam appella
tionem. Nog. Nam remissus in Africam fuit Apiarius, non iudicandus,
sed ex præscripto Romani admittendus in communionem. Vnde rescri
bentes Africani monent, ne ex Africa venientes facilius admittenterunt, & ad
communionem exciperentur.

XXXII. Deinde, attende hunc Canonem editum ab Episcopis Afric
anis: iis, inquam, à quibus ad Romanum appellari posse prohibetur? hoc est
(si verum id sit) ab inferioribus iudicibus. At quis vndeque vidit, inferiores
iudices ius habere coercendæ superioris iurisdictionis, sanciendo, ne
hoc, illud ve reorum genus appelleret? Et ita statuerunt tamen Africani. Ergo
hunc facto ostenderunt non esse se: inferiores Romano.

XXXIII. Sed, hic Canon, vt ex Latinis codicib. descriptus à Bellar
mino, truncatus est. Græce enim ita habet. Non appellant, nisi ad Africana
Cœcilia, vel ad primates prouinciarum suarū, as id rās īrōxōm̄, rōmāis
ēsas. Ut etiam de Episcopis sape sanctum est. Quare ex eo Canone non tā
tum presbyterorum, & inferiorum clericorum, sed ipsorum etiam Episcop
orum appellationes prohibentur ad transmarinos Episcopos, id est, Ro
manum, sub pœna excommunicationis. Itaq; Carthaginensis sexti Conci
lii Patres, Nam etis de inferioribus clericis vel laicis videtur ibi præcaveneri (id
est in Nicæo) quanto magis hoc de Episcopis voluit obseruari, ne in sua pr
ouincia communione suspensi, à tua sanctitate, vel festinato, vel præpropere, vel
indebito, videantur communire restitu?

XXXIV. Sed instat Bellarminus. Primo, hunc Canonem, de Episcopis
non loqui clatum ex Augustino, qui huic Concilio interfuit, vt scribit Epis
tola 162. licet Episcopis Africani appellare ultra mare; Clericis minoribus non licet.
Deinde, hoc Mileuitanum Concilium probatum fuisse ab Innocentio primo in Epistola ad ipsum Concilium, quæ est 9: inter Epis
tolas Augustini: quod certe non fecisset, si in eo Apostolica sedi deroga
tum fuisse.

XXXV. Verum Augustinus de appellationibus ea tota Epistola ne ver
bum quidem facit: sed simpliciter de conseruanda causa integra iudicio col
legarum, & quidem non significatis nominatim transmarinis; sed generaliter
aliis. Significat autem privilegium fuisse Episcoporum, vt coram Episcop
is iudicarentur: non his aut illis, sed quibuslibet, aut electis, aut datis. da
bantur autem vel à Canonibus, vel à principe. Canones assignabant eos qui in
eadem prouincia, non alienos. Principes dabant pro arbitrio: quomodo Ce
cilius causā aetā fuerat primo corā Romano; deinde corā Arlatensi, aliisq
ab Imperato & designatis. At jūs appellandi aliud est: in fert. n. certum & pro
prium iudicē, quē non liberum sit eligere, led jam designatū, & certis legib.
constitutum appellare. Nemo autē negavit vndeque ex qualibet orbis parte
eligi posse iudices, qui accusati Episcopi causam cognoscant. Sic ex decreto
Capuani Concilii, Bonosi, & Flauiani iudices constituti fuisse Theophilus,
& Anthus.

XXXVI. Quid autem facturus fuisse an non Innocentius, non magni
interest, quū constet, quid Africani fecerint. Sed tamen negamus quicquam
derogatū fuisse sedi Apostolicae. Nihil enim derogatur, quem prohibetur, q
iure vndeque fuisse concessum, sed quorūdam in consideratum præsum
ptione usurpatum. Itaq; potius secute Innocentius eius Concilii acta confir
mate, id est, suo assensu ratā habere. Quanquam id epistola, non de omnib
us actis agatur, sed tantum de decretis ad eius Pelagium: nec enim eius
Concilii Patres in literis ei aliud quicquam communicasse leguntur.

C. A. P. III.

De impostura Episcopi Romani in Concilio Carthagi
nensti sexto.

I. Non licere vndeque appellare ad Romanum pontificem, illustre est
testimonium Patrum Africanorum in Concilio Carthag. 6. cuius
ita habet historia: Cœlestium primo Episcopum, deinde & Apiarium pres
byterum Patres Africani damnauerant. Vt eiq; ad Romanum profectus, ob
tinet sui restitucionem. Sed in Cœlestio quidem iam Romanus expertus erat
non faciles Africanos. Itaq; Zozimus cum Apiaro mittit legatos; qui & eu
restituendum curarent: quod quidē strenue conati sunt, adeo vt de eorum
importunitate Patres conquetti sint: & præterea obtinereunt, vt ne posthac
tam se difficiles præberent Africani admittendis iis qui à Romano restitue
bantur: sed potius cognoscerent ius esse vndiq; appellandi ad eam sedem. Vt
persuaderet, profert Synodi Nicæna duos Canones, ea de re. Tum Patres
mitari in ea Synodo quicquam definitum, q; ipsos tandem fugisserat. Consulūt
exemplaria canonum, quæ ab ipsa Synodo in Africam Ceccilianus attulerat.
Nihil tale copierunt. Quid agant? Nā tenet eos reuidentia Episcopi Roma
ni: nec putant de nihilo esse, p tam confidenter Synodum nominarer. Huc
eunt, vt è Græcia postulent sibi verissima exemplaria mitti. Interim moritur
Zozimus: succedit Bonifacius: scribunt, q; res erat, se in nulla Synodo inde
ire definitū, vt vndiq; licet appellari Romanum: misericordie ergo in Græcia: & inter
ca, vt non licet ap
pellare.

Tom. II.

ea obtineraturos, ac passuros sic appellari, donec certi quid competitum
habeant de iis canonibus. Motitut Bonifacius: postquam sedis annos
quinque: succedit Cœlestinus. Tandem Constantinopolis & Alexandria ad
feruntur *et hanc loca verissima exemplaria: in quibus nihil magis inue
niuntur à Zozimo laudati canones*.

II. Itaque iudicatu: Cathagini generale Concilium, fit decretum, uel li
ceat appellare: & scribitur ad Cœlestinus. Præfato debito salutationis officio, im
pendio deprecamur. vt deinceps ad vestras aures hinc uenientes non facile ad
mittatis, nec à nobis excommunicatos in communionem ultra velutis excipere:
quia hoc etiam Nicæna Concilium facile aduertit venerabilitas tua: nam etis de inferioribus clericis vel laicis videtur ibi præcaveneri; quanto magis
hoc de Episcopis voluit obseruari: ne in sua prouincia communione suspensi à tua
sanctitate vel festinante & præpropere, vel indebito videantur communioni
restitui. Presbyterorum quoq; & sequentium clericorum improba refugia (sicu
rit digni est) repellat Sanctitas tua: quia nulla & Patrum definitione hoc Eccle
sia derogatum est Africana. & de cœpta Nicæna sine inferioris gradus clericos,
sive ipsos Episcopos, suis metropolitanis aperiissime commisserunt. Prudentissime
enim iustissime, viderunt, quecumq; negotia in suis locis ubi orta sunt finien
da, nec vnicuiq; prouincia gratiam Sancti Spiritus defuturam, quia equitas &
Christi Sacerdotibus, & prudenter videatur, & constantissime teneatur: maxi
me, quia vnicuiq; concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad Conci
lia sua prouincia, veletiam uniuersale Concilium prouocare. Hæc tum Afri
cani Patres, post causam diligentissime diutissimeq; tractata: & postquam
satis testatum reliquerint inter loquitorio illo suo decreto, quō permette
bant Zozimi comonitorum, Romanum appellari, se adeo propriæ liberta
tis amore non tenet, vt non parati essent subiungere se ea in re Romanæ sedi:
si ita competiretur Nicæna definitum. Quo magis cōstat Romani audaciam
pontificis, non leuiter, non ex præiudicio, non ex inuidia oppugnatam; sed
maturo iudicio damnata, nec slariaque constantia cohibitam. Sed enim
si non licuit Africanis appellare Romanam, illud etiam certum, non licuisse
vndeque ad eam sedem prouocare.

III. Immaie! quā crucem Papistis nostris fixerit hæc sincera bono
rū Patrum Constantia: inter quos magni viri Aurélius Carthaginensis, & Au
gustinus Hippomensis fuisse. Itaq; quas non rimas quærunt? quid non mo
luntur? quid non audent, vt tanto tantæ autoritatis pondus elevent? Vix est,
vt se contineant intrā mentis non emotę terminos. Stapletonus in Relectio
ne principiorum controversiā j. q. 7. breuiter. Fusius Bellarminus, c. 25. se
cundi de Pontifice: Sandecius de visibil Monarchia li. 7. Baronis tom. 5. anno
quadringentesimo decimo hono. Coffetus respōsione ad Mysterium Ini
quitatis, in Zozimo, Bonifacio & Cœlestino. Longa disputatio: sed gemi
natum qua Romanus p̄petram agit: tum qua Africæ rite decernunt.

IV. In priore geminum caput. Vnum. Si iure diuino Romanus Episcopus
est iudex Ecclesiæ totius, quare Zozimus, tum quā maxime ea res in iudicū
vocabatur, nō ex iure diuino, sed ex autoritate Conciliorū appellationes ad
suam sedē confirmare intūnturi? Alterū, si hoc ipsum est ab autoritate legit
ima Concilii Nicæni, cur nominati Canones Nicæni, qui tamen non erant?
V. Bellarminus respondet, iure diuino ad Romanum semper appellari po
tuisse: tamē an expedit, ea potestate vti, & in omnib. locis, dubitatum: nec
sine causa fuisse. Ratio dubitandi: si paſſim omnibus concedatur appellatio,
multi effugient legitima iudicia: immerito vexabūtur Episcopi, qui primo
iudicarunt: & causæ alioqui faciles in longum tēpus protraheantur. Contra si
nulli, dabunt occasio particularibus Episcopis, vt facile & temere iudicent:
tyranice populos opprimata neenon vi existimant se nullum habere su
periorum, nulliq; rationem esse reddituros. Itaq; Zozimus Concilium Nicæ
num proferebat, vt probaret, non quidem posse ab omnibus appellari, sed
potius expedire. Ac Africani contra putabant non expedire Ecclesiæ suæ.

VI. Fādā imposturam! Primo ridicule sumitūr pro concessione, licuisse
jure appellare ad Romanum: idq; certum fuisse Africam. Quod ab eius Sy
nodi actis non habuit profecto. A se si habet, quis dubitet falso? Deinde,
illud, Virum expedire vti hoc iure sophisticum. Vel nō generaliter. vt negatio
sit nunquam expedire, nullique Ecclesiæ, vel contrariū, tum temporis ex
pedire, & Ecclesiæ tauctum Africam. Prior modo, concedimus controversi
eum statum fuisse inter Africanos & Romanos. Sed is status, omnino idē
est cuin altero de iure. Nam peride est si dicat, nunquā expedit Christianis,
vel nunquam expedit Africanis appellare ad Romanum, ac si dicat, non li
cer. At altero modo, concedimus diuersas quidē esse quæstiones, an li
cer, & an expedit: sed negamus huius fuisse statum controvērsia Africam. Fa
tor actū specialiter de Africanis appellationibus: quia fuerat ea thesīs pro
posita à Zozimo, tum autem Concilium erat particulare, quod suā tantum
prouincia prouidere poterat, & nihil obstat, quod minus quod ius est gene
rale, id particulariter applicetur. Denique nostro arguento, hoc sufficit:
Nam si ex Africa non licet ita appellare, ergo non est Africæ summus iudex
Romanus: itaque non Oecumenicus.

VII. Negari autem vndeque expedire, aut quod idem est, omnino li
cer ab Africa Romanum appellare, argumenta ostendunt, quæ non intūntur cir
cumstantia vlla loci aut temporis, sed generaliter concludunt. Primū ab au
toritate Nicæni Concilij. At hoc nihil specialiter de Africa, aut vlla tempore
definierat, sed generaliter, non esse ab aliis excommunicatos, ab aliis in cō
munionem admittendos. Secundo, omnia negotia in locis vnde orta, fini
enda. Nota in locis vnde orta: nimirum non tantū in Africa; sed etiam in Æ
gypto, in Asia, in Thracia, alibi. Tertio, non tantum Africa, sed tie quidem
vlla prouincia defuturam gratiam Sancti Spiritus. Quarto, non posse trans
marinum iudicium esse fatum, ob defectum personarum necessariarum, vi
delicet accusatorum & testium. At hæ personæ non tantum ex Africa, sed
tie quidem ex multis aliis prouinciis Roman poterant proficisci. Quinto,
etum fumosum seculi fastum *καὶ πολὺ τὸ πόσιον*, non esse inuenendum in Eccl
esiā (nota, non in Ecclesiā Africam, sed in Eccl. Africam) quæ lucem sim
plicitatis, & humilitatis diem Deum videre cōspicentibus præfert.

VIII. Quid plura? Eas dubitandi rationes, quas quasi vtrinq; Bellar
minus enumerat, nunq; protulit, nunquam notit antiquitas, sed recens inuen
tione quidē iudicē: tantū abest, vt iis vlos sit aut Zozimus, qui postulabat,
veliceret appellare: aut Africani, qui noluerunt. Imo vero rationes non sunt.
Nā nec appellationes anfam præbēt effugiendi legitima iudicia: nec eo mo
do vexari poterant Episcopi primi iudices, quod ipsa experientia docet quo
bbb 2 tidae

tidie: & præstaret causas longum tempus produci, quam iniusta iudicia non retractari. Deinde si non essent ex causa: fuitiles, generaliter omnes appellations auferrent, non tantum ad Romanum: quum tamen antiquitas, & diserte hoc ipsum Concilium, agnoverit appellari posse ad Concilia: impugnauerit autem duntaxat: appellations ad Romanum.

X. Non probauit igitur Zozimus iure diuino Romanum esse iudicem summum Ecclesiarum. Diuino autem dico? Quid quod, ne humano quidem? Nam si iure humano essent appellations ad Romanum concessæ ex omnibus orbis prouinciis, oportuit id probari tabulis autheticis. At id non factum. Sed ex inopia eorum, ad improbum, imo impium artificium cœfugere oportuit Zozimum: nempe ut clementeretur Concilij Nicæni autoritatem, non corrigentibus eam falsitatē Bonifacio, & Cœlestino, quantumuis admonitis. Nā in Concilio Africano Legati Romani protulerunt Cōmonitoriorum sui Papæ; in quo erat scriptum, Nicænam Synodus ius appellationum concessisse Romano Pontifici. Quod falsum esse suspiciunt primi sunt Patres Africani: quia nihil huiusmodi compreserint in suis exemplaribus, deinceps etiam compreverunt, acceptis Alexandria & Constantinopoli verissimis exemplari.

X. Hoc vero falsi crimen grauissimum, vel omnino amoliri, vel extenuare saltem aduersari serio conatur. Amoliuntur quidem hac ratione Bellarminus dicit ignorantia deceptos esse Patres Africanos quim dixerint, in nulla Patrum definitione, & in nulla Synodo se inuenire eos Canones: ex quo appetat, non habuisse Canones Sardenses.

XI. Solutio. Primo non respondet, nam etsi ignorauerint Africani Concilium Sardicense: tamen non sequitur Zozimum non ementitum esse Concilium Nicænum, quod nanquam esset factum; si aliud sui iuris tabulas authenticas proferre potuerit. In quo tam crassum est peccatum, ut etiam si non id reprehendissent Africani, tamen nos possimus hodie & reprehendere, & detestari. Quid enim? Nonne ipsi Papistæ sibi permittunt ignorantiae accusare eos Africanos, qui id dicentes in nulla Synodo definitum: etsi tum neq; Zozimus, aut Bonifacius, aut Cœlestinus, neq; eorum legati contra contendenter, tantum quia hodie eos canones legunt in Sardicensi Concilio? Cur nos ergo minus etiam hodie, & arguamus, & detestemur Zozimi auctoritate desperatam, quia gesta Nicæna videmus, legimus? Quid ergo? Scilicet hoc agit Bellarminus, ut crimen alio deriuat, & quū nos Zozimum impudentiae arguimus, ille Afrorum traducat ignorantiam. Hoc est, dum nos Papæ caput conterimus, ille Africanum pungant calcaneū. Atqui potuit uterque peccare? Sed Zozimus sine dubio longe scelerior: & venia indignior. Deinde sic intelligenda Africorum verba sunt, ut nō vniuersa Concilia comprehendant, aut omnes Patrum definitions, sed quibus Ecclesiæ cunctæ, atq; adeo omnes Ecclesiæ tenerentur. Nam particularium Synodorum Canones, eos tantum ligant, qui consenserunt. Itaq; sensus est, nullo in Concilio definitum esse, ut ex Africa Romanum appelleretur. Atq; adeo Epistolæ ad Cœlestinum verba, Nulla Patrum definitione Ecclesia Africana hoc derogatum fuisse ut presbyteris & clericis ipsimet iudicarent.

XII. Rursus negat Bellarminus Canones missos Alexandria & Constantinopoli, fuisse omnes Nicænos: ac proinde probabile hos, quos, Zozimus citauit, re vera in eo Concilio fuisse. Baronius re etiam exaggerat: & Romanos codices, fuisse lōge maioris fidei. Nam Africanam Ecclesiæ multa passim esse à Donatistis, qui cum Arianis fœdus inierant: & Ecclesiæ Orientales plurimos annos magnis fluctibus iactatas fuisse, Arianis Episcopis præsidentibus, pulsisque Catholicis. Addit Bellarminus, & Stapletonus, alias multis canones citatos à variis authoribus.

XIII. Sed hæc frustra. Nam, aut nihil vñquam certo cognosci potuit in illa Synodo, aut in hac cognitū est, hos Zozimi canones, non esse Nicænos. Nam quid quælo defuit ad plenam perfectamq; cognitionē? Zozimus cōmonitoriorum misit. Cum primum lectum, statim reclamatum. Nec tamē statim decreatum. Dubitandi ratio legis infausta, id est, parti postulantisq; presentib; statutæ legatio Constanțopolim, Alexandriam, & Antiochiam: presentibus, inq;: imo vero ē intercedentibus. Nam instabant, ut ne quisquā eo mitteatur, sed in Romam: ut ea de re ipse Romanus Pontifex solus statueret. Satis caute: sed nō satis candide. Itaq; pergunt Patres: & rem differūt: moritur Zozimus: succedit Bonifacius annis quinq;: hūc excipit Cœlestinus: itaq; anni septē fuerunt ampliationis, aut paulo minus. Canonū Nicænorum exemplari habebant Carthaginenses allatum à Cœciliano, qui ei Concilio intererat: alterū mittitur à Cyrillo Alexandrino: tertium ab Attico Constantinop.

XIV. Observa: primo tres Episcopos Romanos, quorum valde intererat, nunquam tamen suæ assertionis vñlum argumentum, vel minimum protulisse. Nota secundo, tamen sincera fide vñlos Africanos, ut cum Zozimo, eiusq; successoribus incuberent probatio suorum Canonum: ipsi tamen & sumptus & laboreis, in se ipsos admiserint. Nota tertio, tria exemplaria ex variis longissimeq; distictis orbis regionibus inter se conspirare. Vult ratio justitiae animæ, vult Verbum Dei, duobus, tribusve testibus confirmari quodlibet negotium. Quid igitur amplius postulant? Non enim conjectura est: sed testimonium: & non solitarius testis: sed tres testes: iique non ē vulgo: sed locupletissimi, & quidem alter (si Papistæ credimus) le gatus à latere.

XV. Et exemplaria Romana, maioris erunt fidei? Quo iure? quo priuilegio? Proditor ergo Cœcilianus, qui ē Concilio redux, falsa pro veris acta retulerit? Sceleratissimus Atticus, qui rogatus ut auctoritas vñvñs mitteret: misit depravatus: & misit cum hac attestatione: καὶ ἡσάεις τοῖς Νικαιαῖς δόθηται μετρίαν αὐτὸν καὶ ἀλογήν, sicut Nicæa à sanctis Patrib; constituti sunt, nulla parte mutilati. Desideratissimus Cyillus, qui rogatus mittere ut auctoritas, misit mendacissima? Credant Romanenses: quando illis solemne, pre: illo suo Vejoue, omnia nō contempnere tñ, sed etiam similitudo ferat, diris omnibus deuouere. Sed vere Catholicis alia mens. Nā, quid mihi Arianos, quid Donatistas obganniant? Quid canones alios? At nos alias satisfecimus? Quid? q; conspirat etiā Romana Ecclesia? Nam apud Gratianum, Stephanus Papa, testatur viginti tñ Canones Nicænos in Eccl. Romana conservatos: ut mitram è historicos. Sed hæc Sophistæ pro nihil habent. Et suo, vi putant, iure, quibus nihil placet: nisi quod Romanus Papa ructauerit. Bonam mentem.

XVI. Sed bene est: fatetur tandem Bellarminus, hos Canones fuisse non Nicænos, sed Sardenses. Itaque proximus labor est in extenuando criminem. Et primo, nihil à Zozimo actum per impostoram. Ratio Stapletoni: quia non probatur ab eo ipso eum canonem confitum, & quidem dolo magno Baronij: quia fouebat optimam causam; neque quicquam alieni juris

vñlpore conabatur: sed quo omnes prædecessores eius absque villa contraversia potiti essent. Sanderi, quia alii Patres inueniuntur citare alios Canones tanquam Nicænos, qui tamen falsatores non appellantur.

XVII. Quænam igitur tandem impostura esse potest, si hæc non est? Actio est solennis: vt pote in Concilio: & sacra, vt pote Ecclesiastica: negotiū maximū momentū. Probatio falsa. Quis igitur Zozimum conatum fuisse imponere Africani impositurū etiam fuisse, si credulos, ac faciles inuenister? At non confixit hunc ipse Canonem. Quid tum: et finxit fuisse Nicænum, qui erat Sardicensis: id est Oecumenicam Synodus supposuit pro particulari. In quo magnum momentum est. Sciebat enim Zozimus, absque villa contraversia admittendos Nicænos canones: non item Sardicenses. Quod Patres Africani satis docuerent, qui lecto commonitorio, atque in eo nomine Nicæno, etsi fraudem subolerunt, tamen protestati sunt se ita faētuos salua diligentiori inquisitione.

XVIII. Quis autem dolo malo factum negare potest, qui rei gestæ históriam non iugoret? Primum, quū Africani attoniti, quod eos canones non inuenirent in suis exemplaribus, quæ habebant à Cœciliano viro pio, decernent legationē Constantinopolim, & Alexandriam, bis intercesserunt legati Romani. Hæc ipsa ad sanctum & beatum Papam nostrum scribere dignissimi: ut & ipse integrōs canones inquirens cuī vestra sanctitate de omnibus constitutis tractare possit. Sufficit enim, ut sicut vesti a sanctis apud se traxit, ita & ipse ex se ipso inquirat, ne contentio inter Ecclesiæ nati videatur: sed magis charitate fraterna deliberare possit: ipso rescribente, quid melius obseruari debat. Potuit ne hæc intercessio aliunde proficisci, quam ex metu, ne, falsitate comperta, ipsi re infecta redirent, vnde venerant? Imo cuius æquitatis iudicium est, quū volunt Africanos pendere à judicio Zozimi, cuius fraus subolebat? Deinde annos lex, aut amplius hæc causa agitata est. Quis credat, si nō fuit malitiosa peccatum, & fuit potius *μη προνοεῖν αὐτοὶ επινοεῖν*, tanto tempore non potuisse corrigi? Maxime, quim res ageretur non arcana: sed publice, præsentibus legatis, qui ipsi suis oculis videbant eos Canones non legi in codicibus Africani: tum vivente Bonifacio, cui id ipsum literis erat significatum. Quæ malum hæc fanta erat, tamque supina negligētia horum Pontificum, vt, quæ prædecessor peccarat, ne admoniti quidem dignarentur emendare?

XIX. Sumit, non probat Baronius eam fuisse optimam causam. Imo que hæc audacia est, asserere eo appellationum iure semper vñsum Romanū Pontificem: & quidem absque contraversia? Quid? malum! nulla: ne hæc erat contraversia, quam Cyprianus Cornelium co nomine reprehenderet? Cum Stephani sententiam negaret in Hispania vñlius esse momentū? Quum Iuliu Orientales negarent debere decernere de iis, quos ipsi remouebant ab Ecclesiæ? Aut cur nos Baronio credamus potius, quam Aurelio, quam Augustino, quam reliquis, negantibus id iuriū vñquam fuisse?

XX. Quod ad eos attinet, quos Sanderus dicit, citasse quosdam canones tanquam Nicænos, primum exempla à nobis considerata sunt singula in precedente libro. Deinde facilius excusari possunt, quam Romanisti pontifices: primo, quia id in priuatis scriptis factum, non in actione solenni: non in Synodo: deinde, quia verisimile est, eos, si admoniti essent, fuisse retractaturos: quum isti contra omnia.

XXI. Bellarminus aliter. Sibi enim admodum probabile videri Concilium Nicænum, & Sardicense pro uno & eodē habita fuisse, & vñrisq; canones simul coniunctos in Bibliotheca Romana. Ratio. Quoniam in Concilio Nicæno à Dionysio ante mille annos conuerso ex Græco, quod exstat in monasterio sancti Vedasti Atrebatis, habentur simul, tanquam eiusdem Concilij canones omnes Concilij Sardicensis. Et quoniam aliqui non potest reddi ratio, cur Sardicense Concilium non numeretur inter vñiueralia: in quibus secundo loco esse deberet. Denique, quia iidem Patres magna ex parte vtrique Concilio interfuerint: & nihil noui, quoad fidem Sardicæ definitum.

XXII. Respondeo, nullam hic verisimilitudinem esse: non enim minus differt à Nicæno Sardicense, quam Antiochenum. Itaque, si nunquam Antiochenum confunditur cum Nicæno: ne Sardicense quidem. Propterea omnes autores cum Theologi, cum Historici, diligenter distinguunt. Neque in Bibliotheca Romana magnum est momentum: primo id Bellarminus à se ipso comminiscitur: nec est probabile: nam Vitus & Vincentius Nicæna exemplaria detulerant: sua item Sardica Archidamus & Philoxenus. Erant ergo distincta. Deinde, cur Bibliothecæ Romanae non opponeremus Comstantinopolitanam, & Alexandrinam?

XXIII. Rationes autem Bellarmianæ faciles sunt refutatu. Nam codex ille Atrebatenis, testis est in cognitus: imo ne testis quidem: quia id totum testimonium penderet ex Bellarmini fide. Et Dionysio illi, cur non opponamus Atticum Constantinopolitanum, Cyillum Alexandrinum, dentique Carthaginenses? Aut quid tum, si luſit alius falsarius? an proinde impostura nō est impostura? Quid? quod contra testimonium habemus ipsius Dionisi Exigu? Qui epistola ad Stephanum, quæ præfatio est versionis Cœciliorum, diferte testatur se primo vertisse Canones centum sexaginta quinque, nimurum Apostolicos, Nicænos, aliorumq; Conciliorum, vñq; ad Chalcedonensem. Et ne quid, inquit, prætere nota vñstra credar velle subtrahere, statuta quoq; Sardicensis Concilij, atq; Africani, quæ Latinè sunt edita, suis à nobis numeris cernuntur esse distincta. Ergo, inquam, non vñlo contextu cōtinuauerat Concilia Nicænum & Sardicense. Sardicense autem non fuisse Oecumenicum alias probauimus. Sed cosdem Patres interfuerint: primo absurdum, quia paucissimi Orientales adfuere, illi ducenti octoginta: isti, septuaginta lex, numerante Binio: quum Nicænis subscriptionibus vñ Hofū video, Hispanum, Vitum & Vincentium Romanos, Marcum Calabrum, Cœcilianum Carthaginensem, Nicænum Dymensem Gallum. Deinde non verum: appareat ex collatione subscriptentium, qui habentur in Concilio Nicæno, & apud Athanasium Apologia 2. Tertio inutile est, etiam si verum esset. Nam cum in Trullo conuenient post annos, aliquot idem, qui ante in sexto Oecumenico, neque de fide quicquam noui decreuerint, tamen pertinaciter negant aduersarij idem esse Concilium: interque eos precepit Baronius. In re tam simili, cur tam dissimile iudicium? Nempe interest Romæ, ut Sardicense habeatur Oecumenicum: interest Romæ, ut Trullenense non sit Oecumenicum. Hæc vna regula discriminis.

XXIV. Rursus aliter: non interesse vñrum nominetur: quum vñrisque æqua sit authoritas. Itaque non esse maiorem errorem, quam quum Matthæus

LIBER DECIMVS QVARTVS, CAP. IV.

293

Mathæus citatur pro Ioanne, vel Hieremias pro Zacharia, ut apud Mattheum fallarium appellare, quia idem Spiritus in Hieremia & Zacharia loquutus est: ita nec Zozimus.

XXV. Imo negamus esse eandem authoritatem Oecumenici & particularis Concilij: negamus unquam Sardicense agnitum pro Oecumenico. Itaq; non est exemplum simile Matthei. Nam vere Canonica, id est, divina autoritas in Hieremia & Zacharia: ut pili non interficit vtrum nomines. Itaq; *εφάλημα* tantum *μυηρονικό*, possit obseruare: præterea nihil, quod quidem sit magni momenti: ut raccam non constare vtrum id Matthæi sit peccatum, an vero scribarum: quum omnino dubitate nemo possit quin Zozimus vere alterum pro altero nominauerit.

XXVI. Sanderus: Poterat fieri, ut Patres antiqui hoc in more habuerint, ut quicquid ab villa Synodo antiqua, quæ cū Nicæna consentiret, statutum aut ybiq; receptum fuerat, id Nicæna Synodi canonē appellarent. Et rufus: forte in vtrah; olim ita fuit constitutum. At ego vicissim diuinās: fieri potuit ut Sanderus, grauissima febri perculsus, ita somniant. Nam ita plerumq; solent paſtici doctores. Sed fieri vicissim potest: ut somnia Catholici ne cuiet. Illud certe vere sotniū, consentiēda statuta Sardice & Nicæae de appellationibus: quanquam credet, qui sexū Canonem Nicænum expenderit: ut nos alias.

XXVII. Sed audiamus nouum cōmentum Saderi: ex his verbis Faustini legati: In iūsta nobis sunt à sede Apostolica aliquatrac̄āda de Nicæna canonib;. ut cōseruentur & constitutio erit, & consuetudo: quia aliqua ordine & canone tenentur: aliqua consuetudine firmata sunt. Faustinus igitur, non tantum cōstitutionum, sed etiā consuetudinis apud Nicæam approbatæ mentionē facit. Atqui consuetudo erat, ut appellaretur ad Romanum. Igitur hæc appellationes approbatæ sunt apud Nicæam: nimirū per hęc verba *της ζωής την οργήν*: Antiquæ consuetudines obseruentur. Itaque, hac consuetudinis autoritate, Faustinus ab omni vicio falsitatis Zozimum immunem declarat.

XXVIII. Sed hæc primū frusta dicuntur. Quia Faustinus non cōtinuit se intra hæc ita generaliter concepta: verba, *Canonū*, & consuetudinis: sed ex Commonitorio suo ipsissima verba Canonum finxit recitare. Itaq; suas illas appellationes, nō cōsuetudinis esse volebat int̄ligi: sed canonis. Quod ramen erat impudenter confitū. Falsarius igitur Zozimus. Præterea, quis non vider Sanderum ipsum etiā imposturam facere? Nam cerne Patres Nicæni, non vniuersaliter omnes probarunt consuetudines Ecclesiariū: ne p̄cipuarunt quidem: sed hanc duntaxat quę Romano *τελείωσις*, sic *τελείωσις* tribueret in sua prouincia: itemq; Alexandrino, Antiochenoq; in suis. Est autem infinita audacia, quum ita concluditur, Hæc consuetudo probatur: ergo omnes. Tertio, si consuetudo esset, non vero Canon citatus: cur nō admoniti Patres Carthaginenses: aut à legis p̄sentibus, cum viderent legationem decerni Constantinopolim, & Alexandriam, aut ab Episcopis Romanis: Denique falsum, ante Concilium Nicænum inualuisse consuetudinem appellandi ad Romanum ex qualibet orbis parte: qua de realia disputatum.

C A P. IV.

De iure decreti in Concilio Cartaginensi.

I. Atque hæc tenus de facto Episcopi Romani. Nunc de ipso Africanorum decreto. Stapletonus diserte temere fecisse pronunciavit, tū quia causa allegata non erat satis iusta: tū quia à maiorum suorum obedientia recebant. Nam paucis ante annis Stephanus Archiepiscopus Numidie, & alij Africani ad Damasum scripsierant, neminē Episcopum, quantumuis disiunctum, nisi consulto Romano Episcopo, damnari debere: omnesq; grauiores causas ad illius sedem referendas. At paucis post, sub Eulalio Carthaginensi, Romanae sedi reconciliati sunt, à schismate, quod pepererat ista contentio: unde Bonifacius merito scriptit, *Africanos Episcopos, instigante Diabolo, contra Romanam Ecclesiam sub Aurelio, superbire cepisse*.

II. Sic solent hi: v. r. in nobis exagitandis tantopere antiquitatis veneracionem commendare, hoc vero iuris sibi permittere, ut pro arbitrio, eius gesta probent, vel improbent. Venia forte non indigni. si id sibi non arrogarent solis. Sed vt reliquos omnes pecudum loco habeant, hoc vero intolerabile. Sed temere factum. quis dicat, id, quod tanta, totq; annorum consideratio ne statutum est? Nimirum temerarios illos non alij appellant, quam qui suam imposturam detectam dolent. Et iidem nullam appellant imposturam: qua tamen si quis v̄sus esset contra Romanam tyranidem, nulla satis essent tragœdia ad exaginandum. Ita enim fieri amat, ut nemo in alios sit durior, quam qui sibi omnia indulget.

III. Discessisse istos Africanos a suis patribus, falsum: nunquam enim Afric appellationes istas tolerabant, quod vel ex Cypriano clarum: atq; etiam proxime ex historia Celestij. & Apiani. Stephani autē illa Epistola est supposititia: quod vel stylus indicat. Vocat se Stephanus *Archiepiscopum Concilij Mauritanie*, phrasii proflus inaudita. Damasum, *summum omnium pontificem*, eadem aff. statione. Ad extrellum, *Vospastorē bonum*: qui solēcismus, quis ignorat, quā ætate redoleat? Decreta nominat, qua nunquam fuerunt: mentitur nunquam licuisse aliquem Episcopum decicere de suo gradu, in consulta Romano. Reconciliatos fuisse Romanę sedi Afris sub Eulalio, mera fabula: quam prolixè refutat Baronius ad annum quatercentesimum decimum nonum, §. 92. & seqq.

IV. Sed & Africanorum rationes audet refutare. Illud de excōunicatis, apud alios non recipiendis, ex 5. Canone Nicæno, intelligendū de inferiori clero, non de Episcopis: & de alienis diocēsibus, non de Episcopo Romano. Illud de legatis à latere mitendis, nulla Synodo definitū, falso dici: quia Sardicensis Synodus ita constituerat. Fumosum autē typhum seculi, falsi fundamentalis niti: nempe prioribus rationibus: itaque temere esse prolatum.